
1. het archief van het Hoogheemraadschap Delfland;
2. de beschrijving van kastelen in Rotterdam en Schieland door

Simon van der Sluys (1472);
3. het verhaal van de Jonker Fransenoorlog door Willem van

der Sluys (1509);
4. de beschrijving van Schieland door Jacob Lois (1672);
5. de kroniek van Dr. NicolaasZas (1658).

Het dossier in het oud-archief van Delfland verdient ruime
aandacht, die echter voorafgegaan moet worden door een nader
bekijken van de kronieken van Simon en Willem van der Sluys,
Jacob Lois en Nicolaas Zas.

De beschrijving van kastelen in en om Rotterdam door Simon
van der Sluys is niet als een zelfstandige kroniek overgeleverd
maar als door zijn neef Willem van der Sluys gevonden aan-
tekeningen van zijn oom die hij opnam achter zijn eigen verhaal
over de Jonker Fransenoorlog ***).

Meester Simon van der Sluys was raad en geneesheer van
hertog Karel van Bourgondië en verwierf o.a. de kapelanie van
de gravenkapel in de abdij van Rijnsburg, dat wil zeggen de in-
komsten daarvan; uit de stukken blijkt niet dat hij ooit in Rijns-
burg is geweest *••). In 1474 werd hij domproost van Utrecht
en hij zou bovendien proost van St. Pharaildis te Gent, kanun-
nik van de kathedraal te Luik en van St. Donatianus te Brugge
zijn geweest "3). Voorts proost van Mechelen en persona van
Geel; een persona is een pastoor die zelf geen zielzorg uitoefent
maar wel de inkomsten uit het personaat trekt ***). Hij stierf in
1499 en werd in de St. Rombout in Mechelen begraven. Volgens
een 19de eeuws notitieboekje in het gemeentearchief van Rot-
terdam *^) xvas hij in Rotterdam geboren. Het Oud-Memoriaal
van Schepenen van Rotterdam vermeldt op fol. 299 ***) dat de
regering van de stad hem eens liet verzoeken het pondgeld van
de vis binnen de stad, dat hem door de hertog was geschonken,
in het bezit van de stad te laten.

Van het verhaal van Willem van der Sluys over de Jonker
Fransenoorlog bestaan alleen maar afschriften, waarvan Unger
en Bezemer dat door Jacob Lois beschouwen als het dichtst bij
het origineel staand *•*). Willem van der Sluys voegt aan de in-
leiding tot zijn verhaal zijn levensgeschiedenis toe, zoals hij
schrijft op verzoek van veel van zijn vrienden om daardoor
door de lezer beter geloofd te worden ***). Hij werd in 1451 of
1453 in Rotterdam geboren, zijn oom de domproost liet hem
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